"Şunu kesin olarak biliniz ki, bana Kur'an-ı Kerim ve onun bir misli daha veril

miştir. Karnı tok bir halde rahat koltuğunda oturarak: Şu Kur'an'a sarılınız; onda he

lal olarak ne görmüşseniz onu helal kabul ediniz, neyi de haram görmüşseniz onu ha

ram biliniz, diyecek bazı kimseler gelmek üzeredir."5

İbn Kesir'e (ö. 774/1373) göre Kur'an ile beraber verilen misli, Sünnet'tir. 6 Hat

tabi (ö. 388/998) bu hadisi aşağıdaki şekilde şerh eder:

"Bana Kur'an ve onun bir misli daha verilmiştir." sözünün tevilinde iki ihtimal

vardır. Birincisi: Hz. Peygamber (s.a.s.) metlüv olan zahiri vahye mazhar olduğu gi

" ... diyecek bazı kimseler gelmek üzeredir" fıkrasına ge

lince, bu kavliyle Hz. Peygamber (s.a.s.), Kur'an'da zikrolunmayan fakat kendisinin

koyduğu sünnetiere muhalefet etmekten sakındımuş oluyor. Nitekim Hariciler ve

3 Mukaddemetfin, s. 195

4 İbn Teynıiyye, Mukaddime fi usuli't-tefsir, Dımaşk, 1355/1936, s. 25

5 Ebu Davil.d, Sünne, 5. bab, Ha. No. 4604; Mukaddemetfin, s. 195.

6 İbn Keslr, 1/7 _

Rafıziler böyle yapmışlar, Kur'an'ın zahirine tutunarak kitabın beyanını içeren sün

netleri terk etmişler, şaşırmış ve sapıtmışlardır. 7 İbn Kuteybe (ö. 276/889) ile İbn

Teyrniye (ö. 728/1328) de hadisteki "misl"i sünnet olarak izah etınişlerdir.8

Necın suresindeki "O kendi heva ve hevesiyle konuşınuyor. O, kendisine vahye

dilen bir vahiyden başka bir şey değildir." (Necın, 3-4) ayetindeki vahiyden maksat,

bazı alimiere göre yalnız Kur'an-ı Kerim iken, bazılarına göre ise sünnetleri de kap

ınaınaktadır. İbn Ömer'in (r.a.) karısını boşaması dolayısıyla varit olan hadis-i şerif

ayeti tefsir etmiştir: "İbn Ömer dedi ki: Karımı, o hayızlı iken (bir talakla) boşadıın. 11

7 Kurtubf, 1/32.

8 Te'vilu Muhtelifi'l-Hadfs, s. 166; İbn Teyıniyye, Mukaddime fi Usuli't-Tefsir, Dımaşk, 1355/1936, s.
25.

9 Şatıbi, Muvajakfit, 4115; Muhammed Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, İstanbul, 1935-39, 6/4571.

10 Zerkeşi, el-Burhan fi Ulumi'l-Kur'an, Mısır, 1376/1957, 21175. Bu husustaki misaller için aynı eser
2!186-196'ya müracaat ediniz. Keza Muvafakat, 31196; İbn Kesir, 117.

11 Bu ziyade Müslim'in rivayetindendir.

(En' am, 145) ayetini okuyarak

"Ye!" dedi. Sonra birisi İbn Ömer'e: Ebu Hureyre, Rasülüllah'ın kirpi hakkında "O

habis şeylerden biridir." dediğini rivayet ediyor." deyince: "Peygamber böyle diyor
sa mesele onun dediği gibidir." dedi. 14

İbn Huzeyme de (ö. 311/923) Kur'an'ın hadisle anlaşılınası gerektiğini şöyle ifa

de eder:

"Allah Teala hususi ve umumi olarak elçisine indirdiği kitabını açıklama işini yi
ne rasülüne havale etmiştir. Hz. Peygamber (s.a.s.) sünnetiyle Allah'ın namaza kal
kanların hepsine değil de, bir kısmına abdesti emrettiğini belirtmiştir. Nitekim "On
ların mallanndan bir sadaka al..." (Tevbe, 104) ayetinden ınaksadın bütün mallardan
değil de, bir kısım mallardan zekat (sadaka) alınması olduğunu; "Erkek hırsızia ka
dın hırsızın ... ellerini kesin!" (Maide, 38) ayetinden maksadın bütün hırsızlar değil

12 Buhiiri, Tefsir, 6/67, TaHik, l.bab 6/163; Müslim, Cdmiu's-Sahih, Nşr. M. Fuad Abdulbilkl,
137411955, 18/1. bab, Ha. No. 1; Ebu Davud, Ha. No. 2179, 2185; Tahavi, Şerhu Medni'l-Asdr, Ka
bire, 1386, 3/53.

13 Ahmed İbn Hanbel, Fethu'r-Rabbdnf, 18/54; İbn Mace, Sünen, Mısır, 1372/1952, Ticiirat, 58. Ha. No.
2276 (Ravi Said ibn Müseyyeb, Ömer'e mülaki olmadığından bu hadis munkatı'dır.)

14 Şatıbi, 4/23.

-r .,J

"Bana izafe edilen her şeyi Allah'ın kitabına arz ediniz. Ona uyarsa ben söylemi

şimdir. Ona muhalif ise ben söylememişimdir. Ben ancak kitabullaha muvafık olu

rum. Zaten Allah beni onunla hidayet etmiştir."38 Bu hadisin yol açtığı münakaşaları

şöylece özetleyebiliriz:

İbn Abdi'l-Berr (ö. 463/1070): "Bu sözün sahih nakli sakiminden ayırt eden ilim

ehli indinde, Peygamber'e nispeti sabit değildir" diyor.39 Hattabi (ö. 388/998), "Bana

Kur'an ile bir misli daha verildi." hadisini açıklarken şöyle diyor: Burada, hadisin

Kur'an'a arz edilmeye ihtiyaç olmadığına da delalet vardır. Zira hadis sabit olunca bi

zatihi hüccet olur. "Benden size gelen hadisi kitabullaha arz ediniz ... " diye rivayet

edilen sözün aslı yoktur, batıl bir hadistir.40 Abdurrahman İbn Mehdi (ö. 198/813),

"Bu hadisi zındıklar ve Hariciler uydurmuşlardır."41 diyor. Bir kısım ilim ehli "Biz

her şeyden önce bu hadisi kitabullaha arz eder ve görürüz ki, bu hadis kitaba muha

liftir. Çünkü Kur'an'da, peygamberin sözlerinden yalnız kitaba muvafık olanın alın

ması şartı yoktur. Bililis o, mutlak surette peygambere tabi olmayı enıretmektedir."42

Meseleye daha geniş açıdan bakan Şatıbi (ö. 790/1388) ise şöyle demiştir: "Bu

hadis rivayet itibarı ile sahih değilse, iki taraftan hiç biri için hüccet teşkil etmez. Şa

yet sahih ise yahut kabulü gerekli bir tarikten geliyorsa, elbette nazar-ı itibara almak

lazımdır. Zira hadis ya sırf Allah tarafından gelen vahiydir veya Rasfilüllah'ın mak-

37 Krş. Muvdfakdt, 31220.

38 İbn Abdi'l-Berr, Cdnıiu Beydni'l-İlnı, 2/233; Kurtubi, 1133. Taberi'nin, Zeyd İbn Ali (ö. 122/740) se
nediyle rivayet ettiği mürsel bir hadiste: "Size birtakım riivller gelecektir. Kur'an'a muvafık olanı alın
böyle olmayanı bırakın" denilmektedir. Taberi (Halebi), 25/1 12.).

39 İbn Abdi'l-Berr, Cdnıiu Beydni'l-İlnı, 2/233-234; Şatıbi, Muvdfakdt, 4/13.

40 Kurtubi, 1/33.

41 Şatıbi, a.g.e., 4/13.

Bu

muhalefet kat'i değil de zanni ise, bu takdirde müçtehitlerin çeşitli görüşleri vardır.

Sıhhat şartlarını haiz olan haber-i vahidin, kabul edilmesi için kitabullaha arz edil

mesi lazım ınıdır değil midir? münakaşasında İmam Şafii (ö. 204/819) "arz edilme

si gerekmez." derken, İsa İbn Eban (ö. 220/835)46

~.,s_:; YJJ ~.fos:U ~1:, 0~ ~ı yGŞ .)c ~Y...,PG ~~ rSJ (5/_; ı:ıı
"Size bir hadis rivayet edildiğinde, onu kitabullaha arz ediniz. Ona muvafakat

ederse kabul ediniz, yoksa reddediniz." hadisini delil getirerek gerekli olduğunu söy

İnsan için kendi çalıştığından başkası yoktur." aslına aykın olması sebebiyle ih

mal etmiştir.

Hadislerin Kur'an'a uyması konusunda İmam Ebü Hanife de (ö. 150/767) İmam

Malik gibi hareket eder. Nitekim kur'a haberini, şer'i asıllara aykın bulmasından ötü

rü reddetmiştir. Çünkü asıllar kat'idir, haber-i vahid ise zanni delildir.49 Kat'i bir de

lilin (Kur' an' dan bir esasın) şehadet etmediği, bununla beraber kesin bir esasa aykın

olmayan haber de genellikle makbul sayılmaz.50